- 1 -

泰院评建办〔2024〕11 号

关于开展二级学院审核评估材料
督导检查的通知

各二级学院：

为进一步推进和落实审核评估工作，了解和掌握各学院各项

材料的准备和完成情况，做好下一阶段工作部署及推进工作，根

据学校工作安排，审核评估评建办公室将组织开展二级学院审核

评估材料督导检查工作。现将具体安排通知如下：

一、工作目标

通过审评评估相关材料专项督导检查工作，全面掌握各二级

学院评建工作的进展和推进情况，压实责任，明确下一步工作方

向和任务，为迎接审核评估做好充分准备。

二、工作安排

（一）检查时间

2024 年 6月 6日至 6月 7日

泰山学院
本科教育教学审核评估评建办公室

- 2 -

（二）检查要求

1.请各二级学院高度重视，提前做好准备和安排，各二级学

院主要负责人、分管教学副院长、教研室主任等参加会议。提前

准备好检查、调阅的材料。

2.请各二级学院安排专人配合并协助检查组进行材料调阅，

听取并记录检查反馈表（详见附件 1），并于 6月 7日下午 6点前

将主要负责人签字盖章的检查反馈表报送至评建办公室（办公楼

B4005）。

（三）检查内容

1.请各二级学院主要负责人简单汇报审核评估工作总体推

进情况，主要包括学院工作进展、问题梳理、目前存在的困难、

下一步工作计划等。

2.请各二级学院教学副院长按照审核评估相关材料清单（详

见附件 2）汇报学院的材料准备及进展情况。

3.督导检查组随机调阅相关材料。

（四）分组安排

工作分组 工作人员 二级学院 检查日期 检查时间

第一组 许 宁

张 健

陈玮尧

体育学院 6月 6日下午 2:30-3:30

艺术学院 6月 6日下午 3:30-4:30

外国语学院 6月 6日下午 4:30-5:30

教师教育学院 6月 7日上午 8:30-9:30

物理与电子工程学院 6月 7日上午 9:30-10:30

数学与统计学院 6月 7日上午 10:30-11：30

- 3 -

第二组

于亚楠

王海霞

李向福

文学与传媒学院 6月 6日下午 2:30-3:30

马克思主义学院 6月 6日下午 3:30-4:30

化学化工学院 6月 6日下午 4:30-5:30

生物与酿酒工程学院 6月 7日上午 8:30-9:30

历史学院 6月 7日上午 9:30-10:30

商学院 6月 7日上午 10:30-11：30

第三组

孙秀娟

张同刚

陈 昊

信息科学技术学院 6月 6日下午 2:30-3:30

旅游学院 6月 6日下午 3:30-4:30

数字经济学院 6月 6日下午 4:30-5:30

机械工程学院 6月 7日上午 8:30-9:30

土木与建筑工程学院 6月 7日上午 9:30-10:30

附件 1：二级学院审核评估材料检查反馈表

附件 2：二级学院审核评估相关材料清单

审核评估评建办公室

2024 年 6月 5日

校对：于亚楠 共印 11 份

- 4 -

附件 1：

二级学院审核评估材料检查反馈表
检查单位 （盖章） 检查时间

记录人

学院

总体

情况

学院

材料

准备

情况

- 5 -

存在

问题

下一

步工

作计

划及

措施

注：督导检查工作结束后，请将本表交至评建办（办公楼 B4005）。

- 6 -

附件 2：

二级学院审核评估相关材料清单
材料内容 材料标准 进展情况

培养方案

培养目标描述清楚，体现专业人才培养特色，能够反映学生毕业 5 年

后在社会与专业领域预期取得的成就；毕业要求能够反映出学生毕业

时应具备的知识、能力及情感态度和价值观，描述清楚，无重复现象，

无前后交叉矛盾现象，能够体现专业特征，彰显专业办学特色；课程

模块齐全、结构合理，知识体系完备，逻辑关系清晰；课程设置及学

时学分分配无误；课程学时数与学分数统计准确无误，排版符合要求。

教学大纲

课程信息完整，内容无误；课程目标应围绕知识、能力、情感态度与

价值观等方面提出相应的学习要求，能够支撑专业毕业要求及其指标

点，能够列出课程目标对毕业要求的支撑关系表；教学内容能够围绕

毕业要求，提出课程教学在知识、能力、情感态度与价值观等方面的

要求，充分体现课程在人才培养中的地位和作用；预期学习成效应从

学生角度出发，着重阐述学生掌握的知识，获得的能力，培养的情感

态度与价值观等，不使用模糊词汇；考核方式科学合理，要包含过程

性考核评价量规，考核评分标准具有可操作性。

- 7 -

试卷

（考核材料）

毕业设计（论文

试卷命题符合课程教学大纲，注重考核学生综合运用理论知识分析和

解决问题的能力；试题难易度适中，符合学生情况，题型灵活多样，

题量适当；参考答案与评分标准正确、合理，得分点细致明确；阅卷

规范，依照参考答案与评分标准评阅，无统计分数、登录分数等错误；

考核分析针对性强，认证专业要有课程目标达成评价报告，对学生存

在的问题剖析深入，体现持续改进，有明确的改进措施；平时过程性

考核成绩合理有据，具有区分度；材料完整。

整档要求详见评建办公室 4月 22日具体通知，按照规定时间完成 OBE

智慧教学平台“全景课堂”模块各项考核材料的上传。

）

毕业论文（设计）选题以实验、实习、工程实践和社会调查等实践性

工作为基础，选题符合专业培养目标，工作量适中，有一定的理论意

义、实际应用价值；毕业论文（设计）论点明确、论据充分、论述有

理、结构完整、格式规范；教师针对学生毕业论文（设计）中的问题

进行有效指导，有明确的改进要求，记录详细、具体，材料完整、规

范。答辩程序规范，问题明晰、记录完整、准确；成绩评定标准明确、

具体，成绩评定客观、公正；开题报告、中期检查、指导教师评语、

答辩组评语及其他过程性指导记录要依据论文内容进行具体的指导评

价，为学生提出明确的修改建议；材料完整。

- 8 -

实习实践材料

具有完整科学的实践教学大纲，教学活动符合大纲要求，注重考核学

生实践活动的能力；注重实习过程管理与指导，做好实习方案与实习

总结工作，材料完整充实；成绩评定符合大纲要求，考核成绩具有区

分度，并写有评语。

学院制度汇编 学院根据学校教育教学相关制度，制定本学院相关制度文件。

自评报告

自评报告言之有物，围绕二级指标及其审核重点，围绕审核重点（三

级指标），阐述本单位是“怎样的工作理念或原则”“怎么做的”（工作

举措）、“做得怎么样”（取得的效果）、“做得不好的地方在哪里”“什

么原因造成的”“如何改进”等；理念到位，优势要找准，特色亮点要

突出，要有事实做支撑，问题分析要写透，改进措施要可行；问题、

原因及改进措施不得少于自评报告篇幅的 1/3，找准关键核心问题，深

入分析产生问题的原因，制定切实可行的改进措施，明确整改的目标

与发展方向。

自评报告

支撑材料

可以佐证自评报告的政策、文件、工作总结、会议记录、数据等相关

材料，按照评估指标进行整理归档。

- 9 -

“四说”汇报

PPT

说学院：围绕学院办学历史与概况、办学思路与目标定位、建设措施

及成效、未来工作思路等方面进行汇报；说教学：围绕教学师资队伍、

日常教学管理与制度、专业建设与人才培养模式、课堂教学与实践教

学、教学改革与成果培育、教学质量保障等方面进行汇报；说专业：

从专业概况、专业培养目标及培养方案、教学条件与利用、教学改革

举措、专业建设规划、专业特色优势及建设成效、存在的问题及解决

措施等方面进行汇报；说课程：课程负责人围绕课程定位与课程目标、

课程团队、课程教学设计、课程资源、课程评价与考核、教学效果与

反馈、课程应用与特色等方面进行汇报。

其他材料
2021-2022 学年第一学期以来学院、教研室会议记录、开展活动记录、

听课记录、教学能力培养、青年教师跟班助教等材料。